Дело № 05-0136/13/2023

УИД:91MS0013-01-2023-000261-30

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 марта 2023 года                                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (Киевский район городского округа Республика Крым) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Чичуа Георгия Амирановича, ** года рождения, **, гражданина РФ, паспорт гражданина РФ серия ** № ** **, трудоустроенного в ** в должности **, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, являющегося инвалидом ** группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. **, ул. **, -

УСТАНОВИЛ:

26 декабря 2022 года Чичуа Г.А. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Прокуратуры Республики Крым разместил коллективное обращение жильцов многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. ** с указанием персональных данных лиц его подписавших в объеме фамилии и инициалов, а также их адрес, которые не давали согласия на обработку, в том числе распространение своих персональных данных неопределенному кругу лиц в сети «Интернет».

Потерпевшая Цветкова Л.А. в судебное заседание не явилась, о дате и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом.

В судебном заседании Чичуа Г.А. вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, сообщил суду, что на собрании жильцов дома расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. **, неоднократно обсуждался вопрос о качестве предоставления услуг управляющей компании, после чего, жильцами был вынесен вопрос о направлении в органы прокуратуры обращения жильцов с целью наведения порядка в работе управляющей компании.

Составив соответствующее обращение от имени жильцов, не предупреждая их о том что от их имени будет направлено обращение и не предупредив о том, что подписанный собственноручно список пофамильно, жильцов с указанием их ФИО и номера квартир, приложил к обращению и разместил на официальном портале органов прокуратуры Республики Крым.

После размещения обращения, на электронную почту получал ответы о том, что проводились проверки по деятельности управляющей компании.

В конце февраля 2023 года к нему обратилась житель дома по указанному выше адресу Цветкова Л.А., которая ругаясь, указала на то, что согласие на размещение ее персональных данных в сети «Интернет» не давала, в связи с чем ее права нарушены.

На данное обращение Цветовой Л.А. он принес свои извинения, которая их приняла.

Сожалеет о случившимся, хотел как лучше для всех, просил его строго не наказывать.
Принимавший участие в судебном заседании помощник прокурора Киевского района г. Симферополя Черников Б.Ю. постановление о привлечении к административной ответственности поддержал по доводам в нем изложенным, при этом характеризовал Чичуа Г.А. положительно, не возражал против назначения последнему меры административного наказания в виде предупреждения.

Заслушав Чичуа Г.А., прокурора Черникова Б.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
Конституция Российской Федерации гарантирует каждому право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну (статья 23, часть 1) и запрещает сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия (статья 24, часть 1).
В соответствии с пп. «а» ст. 2 Конвенции о защите физических лиц при автоматизированной обработке персональных данных (Заключена в г. Страсбурге 28 января 1981 года) «персональные данные» означают любую информацию об определенном или поддающемся определению физическом лице («субъект данных»).
Отношения, связанные с обработкой персональных данных, осуществляемой федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, иными государственными органами, органами местного самоуправления, иными муниципальными органами, юридическими лицами и физическими лицами с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств, если обработка персональных данных без использования таких средств соответствует характеру действий (операций), совершаемых с персональными данными с использованием средств автоматизации, то есть позволяет осуществлять в соответствии с заданным алгоритмом поиск персональных данных, зафиксированных на материальном носителе и содержащихся в картотеках или иных систематизированных собраниях персональных данных, и (или) доступ к таким персональным данным регулируются Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
В силу положений ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.
Согласно п. 1 ст. 3 вышеназванного Закона персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).
К персональным данным лица в соответствии с п.1 ст.3  Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», и в силу ст. 19 ГК РФ следует относить, прежде всего, его фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессию, доходы, а также другую информацию, при которой возможно идентифицировать конкретное лицо.
В силу п. 2.5 методических рекомендаций по уведомлению уполномоченного органа о начале обработки персональных данных и о внесении изменений в ранее представленные сведения, утвержденных приказом Роскомнадзора от 30 мая 2017 года № 94 персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, место рождения, адрес, семейное положение, социальное положение, имущественное положение, образование, профессия, доходы, другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных).
Таким образом, основным критерием при определении персонализации необходимо, чтобы информация была однозначно соотносима с определенным человеком.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных данных допускается только с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных.
Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом (ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»).

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 02 марта 2023 года (л.д. 1-3);

- копией карты обращения от 26 декабря 2022 года (л.д. 5);

- копией коллективного обращения с приложением подписей жильцов (л.д. 6-7);

- копией заявления Цветковой Л.А. от 10 февраля 2023 года (л.д. 12);

- объяснениями Чичуа Г.А. от 20 февраля 2023 года (л.д. 13-14);

- копией письма Цветковой Л.А. от 02 марта 2023 года (л.д. 19).

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Так судом установлено, что 26 декабря 2022 года Чичуа Г.А. в нарушение положений Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте прокуратуры Республики Крым разместил коллективное обращение жильцов многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. **, содержащее персональные данные лиц в объеме фамилии и инициалов, а также адрес, которые не давали согласия на обработку, в том числе распространение своих персональных данных неопределенному кругу лиц в сети «Интернет».

Среди списка жильцов дома, в том числе были указаны персональные данные Цветковой Л.А., которая 15 февраля 2023 года обратилась в прокуратуру Киевского района г. Симферопля Республики Крым, указав на нарушение ее прав и непричастности к направленному в органы прокуратуры обращению с жалобой на действия управляющей компании, фактически, об использовании ее персональных данных без ее согласия.

Мировой судья квалифицирует действия Чичуа Г.А по ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ, Обработка персональных данных в случаях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации в области персональных данных, либо обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и статьей 17.13 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом, согласно имеющихся в материалах дела объяснений Чичуа Г.А. от 20 февраля 2023 года размещение коллективного обращения в сети «Интернет» на сайте органов прокуратуры обусловлено ненадлежащим исполнением управляющей компании своих функций и обязанностей, желал повлиять на сложившуюся ситуацию с управлением домом и тем самым улучшить быт всех жильцов дома в котором проживает.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Судом установлено что Чичуа Г.А. является гражданином РФ, является инвалидом 3 группы, официально трудоустроен в должности государственного регистратора прав заместителем заведующего отделом № 3 в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, не судим, не женат, лиц на иждивении не имеет.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чичуа Г.А. по п.1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние лица совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чичуа Г.А. по ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины, в совершенном административном правонарушении, наличие инвалидности 3 группы, совершение административного правонарушения впервые, принесение извинений Цветковой Л.А.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Чичуа Г.А. не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу мировым судьей не установлено.

Суд определяя вид и размер административного наказания, принимает во внимание характер совершенного Чичуа Г.А. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, свершение административного правонарушения впервые, отсутствие имущественного ущерба, причинения вреда как и угрозы причинения вреда, жизни и здоровью, безопасности государства, а также состояние здоровья, считает возможным назначить ему вместо наименее строгой меры административного наказания предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ в виде административного штрафа заменив его на такую меру административного наказания как предупреждение, по следующим основаниям.

Согласно ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Кроме того, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания предусмотренными главой 4 КоАП РФ, в соответствии с ч. 3.5 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Также ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ не относится к перечню статей перечисленных в ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, по которым наказание в виде предупреждения за данный вид правонарушения не применим.

Оснований для назначения иного вида наказания предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 13.11 КоАП РФ суд также не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ч. 1 ст. 13.11, 3.4, 4.1, 4.1.1, 4.2, 29.9 - 29.12 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чичуа Георгия Амирановича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья                                                                                               И.В. Курский